
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2238 del 28 ottobre 2020

OGGETTO: Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi economici a sostegno
dell'allestimento di decorazioni luminose in occasione delle Festività Natalizie e di Fine
Anno 2020. Approvazione.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

 il  Bilancio di previsione 2020-2022 approvato in data 19 dicembre 2019 con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 81;

 la Delibera di G.C. n. 6 del 09/01/2020 di approvazione del P.E.G. 2020-2022;
 la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 71, Settore Sistema e Sviluppo

Economico, Centro di Costo n. 95, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate
al Responsabile del suddetto Centro;

RICHIAMATO il  Regolamento  sui  controlli  interni,  approvato  con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2013;

RICHIAMATO  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  che  disciplina  le  competenze  dei
dirigenti;

TENUTO CONTO che la scheda sopra richiamata evidenzia, fra gli obiettivi del Settore
Sistema  e  Sviluppo  Economico,  quello  di  sostenere  con  contributi  economici  la
realizzazione  di  iniziative,  eventi  e manifestazioni  finalizzati  alla  vivacizzazione del
Centro Storico e di altre zone della città allo scopo di incentivare il commercio e le
attività economiche cittadine; e che per tali finalità sono previste apposite dotazioni di
risorse sul Cap. n. 32860 del Bilancio di Previsione;

CONSIDERATO  che  l'Amministrazione  Comunale  sostiene  annualmente  mediante
l'erogazione  di  contributi  economici  iniziative,  eventi  e  manifestazioni,  a  carattere
occasionale o continuativo, organizzate e realizzate nell'ambito del territorio comunale
da soggetti privati ritenute valide sotto il profilo del pubblico interesse e che siano di
particolare rilievo per la cittadinanza;

RILEVATO che così operando l'Amministrazione Comunale persegue in primo luogo lo
scopo di arricchire la vitalità e l'intraprendenza degli operatori del commercio e delle

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2238 del 28 ottobre 2020

altre attività economiche cittadine, creando al contempo le condizioni tese a favorire il
passaggio di  cittadini,  turisti  e visitatori  della città,  in particolare in occasione delle
festività natalizie e di fine ed inizio anno;

RILEVATO che gli allestimenti con addobbi luminosi nelle vie e piazze del territorio
comunale incontrano il gradimento della cittadinanza, mentre al contempo promuovono
e favoriscono l'esercizio delle attività commerciali, come opportuno in un contesto di
difficile situazione economica quale quello attuale;

VISTO  il  DPCM  24  ottobre  2020,  relativo  a  “Ulteriori  disposizioni  attuative  del
decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  25
maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito,
con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”;

OSSERVATO che le misure prese con il provvedimento di cui sopra, efficaci fino al
24/11/2020,  non  pongono  impedimenti  allo  svolgimento  delle  attività  economiche
durante le festività natalizie e che anzi appaiono preordinate ad evitare che l’inasprirsi
dell’epidemia possa imporre l’applicazione di misure limitative simili a quelle poste in
essere  tra  marzo  e  maggio  di  quest’anno  proprio  nell’ultimo  mese  dell’anno,  così
importante per gli equilibri economico-finanziari delle imprese commerciali e di servizi;

RITENUTO quindi particolarmente importante, in questa fase, che l’Amministrazione
comunale compia adeguati sforzi economici ed organizzativi al fine di predisporre, date
le  presenti  circostanze,  le  migliori  condizioni  possibili  per  il  successo  delle  attività
commerciali;

CONSULTATI a questo proposito,  nella riunione del  27 ottobre 2020, Associazioni,
Consorzi, Comitati e Pro Loco che in occasione delle festività di Natale e fine anno
raccolgono fondi tra gli operatori economici insediati nelle zone di rispettiva pertinenza
al  fine  dell’allestimento  delle  decorazioni  luminose,  e  avuta  conferma  della  loro
intenzione di procedere come ogni anno;

CONSIDERATO  utile,  per  tutte  le  ragioni  descritte,  partecipare  con  contributi
economici  alle  spese che saranno sostenute per  queste  finalità,  limitando inoltre per
motivi di massima efficienza nelle procedure di erogazione la concessione dei contributi
ai soggetti collettivi non lucrativi di cui sopra, rappresentativi delle comunità sociali ed
economiche attive nelle diverse zone della città;

2



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2238 del 28 ottobre 2020

DATO ATTO che il capitolo di spesa n. 32860 del Bilancio di previsione 2020 - 2022,
annualità 2021, denominato “Contributi ai soggetti privati per iniziative di promozione
e vivacizzazione della città” presenta tali disponibilità;

DATO ATTO che le risorse messe a disposizione dall’Amministrazione comunale sul
bilancio  di  previsione,  annualità  2021,  per  la  finalità  in  questione,  ammontano  a
60.000,00  €  e  sono  quindi  pari  al  doppio  di  quelle  impiegate  per  gli  incentivi
all’allestimento di luminarie in ciascuno degli ultimi anni, evidenziando l’intenzione di
intensificare gli sforzi a favore delle categorie economiche;

ATTESA la necessità, allo scopo di attribuire evidenza pubblica all'assegnazione delle
risorse e nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e buon andamento della
Pubblica Amministrazione, di pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente uno specifico
Avviso  Pubblico,  riportante  obiettivi,  condizioni  di  ammissibilità,  stanziamento,
modalità di erogazione e gli altri riferimenti che definiscono l’intervento;

VISTO  l'“Avviso  pubblico  per  l'assegnazione  di  contributi  economici  a  sostegno
dell'allestimento di decorazioni luminose in occasione delle Festività Natalizie e di Fine
Anno 2020”, che si allega come parte integrante e sostanziale al presente atto sotto la
lettera A;

DATO  ATTO  che  l'assegnazione  di  contributi  di  cui  alla  presente  determinazione
costituisce  “regime  di  aiuti”  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  1,  lett  l)  del  Decreto
Interministeriale n. 115/2017, e che sarà registrata nel Registro Nazionale Aiuti secondo
i termini e le modalità prescritti dalla normativa vigente;

DATO ATTO inoltre che, come previsto dall'art. 11 della Legge 3/2003 a garanzia della
tracciabilità dell'investimento pubblico, l'ufficio comunale competente provvederà, con
il  provvedimento  di  assegnazione  dei  contributi  individuali,  a  richiedere  il  CUP –
Codice Unico di Progetto, eventualmente in forma “cumulativa” se ricorreranno tutte le
caratteristiche  e  le  condizioni  previste  dal  punto  1.1  della  delibera  del  Comitato
Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  (CIPE)  n.  143/2002,  come
integrato  dalla  delibera  n.  24/2004  e  successivamente  modificato  con  delibera  n.
151/2006;

DATO ATTO che il CUP – Codice Unico di Progetto sarà comunicato a ognuno dei
soggetti  beneficiari  ammessi  a  contributo,  affinché possa essere riportato  in  tutta  la
documentazione pertinente;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2238 del 28 ottobre 2020

DETERMINA

1. di  approvare l'“Avviso pubblico per  l'assegnazione di  contributi  economici  a
sostegno dell'allestimento di decorazioni luminose in occasione delle Festività
Natalizie e di Fine Anno 2020”, allegato come parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento sotto la lettera A, dando atto che esso è finalizzato a
favorire  la  massima  partecipazione  dei  soggetti  interessati,  nel  rispetto  dei
principi di parità di trattamento, imparzialità, non discriminazione, trasparenza e
buon andamento della Pubblica Amministrazione;

2. di approvare i seguenti moduli, allegati come parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento:

a.  domanda di contributo, allegato sotto la lettera B;
b.  rendicontazione, allegato sotto la lettera C;
c.  prospetto riepilogativo delle spese, allegato sotto la lettera D;
d.  elenco della documentazione contabile, allegato sotto la lettera E;
e.  liquidazione del contributo, allegato sotto la lettera F;

3. di autorizzare la pubblicazione da parte dell’Ufficio Amministrativo del Settore
di eventuali modifiche o integrazioni ai moduli di cui al punto precedente, che si
rendessero  necessarie  od  opportune  per  correggere  con  tempestività  errori
materiali, eliminare imprecisioni e difformità rispetto al contenuto dell’Avviso, o
comunque evitare possibili incomprensioni da parte degli utilizzatori;

4. di pubblicare il  presente provvedimento all’Albo Pretorio e nelle sottosezioni
“Provvedimenti  -  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici  di
qualsiasi genere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”,  e “Bandi di
gara  e  contratti  (Altri  avvisi  per  procedure  non  disciplinate  dal  D.  Lgs.
50/2016)” della sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del
Comune di Rimini, a decorrere dalla data di esecutività del presente atto;

5. di  dare  atto  che  si  procederà  all’individuazione  dei  beneficiari,  alla
determinazione  degli  importi  loro  spettanti  e  alla  formale  assegnazione  dei
contributi successivamente alla scadenza del termine per la rendicontazione delle
spese sostenute, e che la liquidazione e il pagamento delle somme avverranno
una volta ultimate le verifiche istruttorie con esito positivo;

4



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2238 del 28 ottobre 2020

6. di prenotare al Capitolo n. 32860 del Bilancio di Previsione Armonizzato 2021,
denominato  “Contributi  ai  soggetti  privati  per  iniziative  di  promozione  e
vivacizzazione  della  città”,  (Cod.  di  Piano  Finanziario  U.1.04.03.99.999)  la
spesa di 60.000,00 €;

7. di dare atto che Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Attività
Economiche, Dott. Fabrizio Fugattini.

Il Dirigente
Fabrizio Fugattini

5


